MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Edital nº 175/2025, de 02 de outubro de 2025
retificado pelo Edital nº 183/2025, de 23 de outubro de 2025 e

Edital nº 188/2025, de 06 de novembro de 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - IFPB, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 18/10/2022, publicado no Diário Oficial da União de 19/10/2022, no uso de suas atribuições legais, resolve
retificar o Edital de Abertura para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, com vistas à contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO, por tempo determinado, conforme disposto a seguir.

I - Retificações/alterações estão destacadas em amarelo

II - Trata-se de ajuste no Item 15 - Do Cronograma, Quadro VII, para todos os códigos

15.​ – DO CRONOGRAMA​

Quadro VII

Nº EVENTO Data (prevista)

1 Publicação do edital de abertura 2 de outubro de 2025

2 Período para Impugnação do Edital (formulário Google – item 14.2) 3 de outubro de 2025

3
Publicação do Resultado de Impugnação do Edital (caso exista interposição
de recurso)

6 de outubro de 2025

4 Período das Inscrições (exclusivamente em ambiente virtual) 7 a 12 de outubro de 2025

5 Solicitação de Isenção das Despesas de Inscrição 7 e 8 de outubro de 2025

6 Divulgação das Solicitações de Isenção Deferidas e Indeferidas 9 de outubro de 2025

7

ÚLTIMO DIA PARA A REALIZAÇÃO DO PAGAMENTO DO BOLETO DE
INSCRIÇÃO (observar o horário de compensação bancária dentro do
período de expediente bancário). Pagamento de inscrição efetuado após
13/10/2025, não será aceito.

13 de outubro de 2025

8 Divulgação Preliminar da Relação de Candidatos Inscritos 15 de outubro de 2025

9
Interposição de recursos da Relação de Candidatos Inscritos
(exclusivamente pelo sistema de concurso)

16 de outubro de 2025

10
Divulgação da relação final, pós-resultado dos recursos de candidatos
inscritos

17 de outubro de 2025

11 Divulgação da composição dos membros da banca de desempenho didático 17 de outubro de 2025

12 Envio do Plano de Aula (exclusivamente pelo sistema de concurso) 20 e 21 de outubro de 2025

Comissão Permanente de Concursos Públicos - COMPEC/IFPB
Edital nº 175/2025 - Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto para os Campi do IFPB

Avenida Almirante Barroso, 1077 – Centro – João Pessoa/PB – CEP 58013-120
Telefone (83) 99940-1092 e (83) 99175-6465 – www.ifpb.edu.br – E-mail: compec@ifpb.edu.br

Página 1 de 3

http://www.ifpb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Nº EVENTO Data (prevista)

13
Interposição de recursos contra a composição dos membros da banca de
desempenho didático (exclusivamente pelo sistema de concurso)

20 de outubro de 2025

14
Resultado dos recursos contra composição dos membros da banca de
desempenho didático (exclusivamente pelo sistema de concurso)

22 de outubro de 2025

15

Publicação do Edital de Convocação com Local (ambiente virtual), Data e
Hora da realização das Provas de Desempenho didático. (APENAS, PARA OS
CANDIDATOS QUE ENVIARAM O PLANO DE AULA)

23 de outubro de 2025

16
Realização das Provas de Desempenho Didático e Prática (ambiente
virtual)

28 de outubro a ​
06 de novembro de 2025

17 Resultado Preliminar das Provas de Desempenho Didático 07 de novembro de 2025

18
Interposição de Recursos - Prova de Desempenho didático (exclusivamente
pelo sistema de concurso)

10 de novembro de 2025

19
Resultados dos Recursos - Prova de Desempenho didático (exclusivamente
pelo sistema de concurso)

12 de novembro de 2025

20 Resultado Final das Provas de Desempenho Didático 12 de novembro de 2025

21
Publicação do Edital de Convocação dos candidatos classificados para o
envio do Anexo IV, Currículo Lattes e de Prova de Títulos

12 de novembro de 2025

22
Envio do ANEXO IV - Autodeclaração de Pontuação, Currículo Lattes e
Prova de Títulos em arquivo único em pdf (exclusivamente pelo sistema
de concurso)

13 e 14 de novembro de 2025

23 Resultado Preliminar da Prova de Títulos 18 de novembro de 2025

24
Convocação para aferição de heteroidentificação (caso a existência de
candidato(s) classificado(s) na fase preliminar de títulos)

18 de novembro de 2025

25
Interposição de Recursos - Prova de Títulos (exclusivamente pelo sistema
de concurso)

19 de novembro de 2025

26
Realização da aferição de heteroidentificação presencial (caso a existência
de candidato(s) classificado(s) na fase preliminar de títulos)

24 de novembro de 2025

27
Resultado dos Recursos - Prova de Títulos (exclusivamente pelo sistema de
concurso)

25 de novembro de 2025

28
Interposição de Recursos da aferição de heteroidentificação
(exclusivamente pelo sistema de concurso)

25 de novembro de 2025

29 Resultado Final da Prova de Títulos 26 de novembro de 2025

30
Resultado dos Recursos da aferição de heteroidentificação (exclusivamente
pelo sistema de concurso)

27 de novembro de 2025

31 Resultado Final do Processo Seletivo 27 de novembro de 2025

Comissão Permanente de Concursos Públicos - COMPEC/IFPB
Edital nº 175/2025 - Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto para os Campi do IFPB

Avenida Almirante Barroso, 1077 – Centro – João Pessoa/PB – CEP 58013-120
Telefone (83) 99940-1092 e (83) 99175-6465 – www.ifpb.edu.br – E-mail: compec@ifpb.edu.br

Página 2 de 3

http://www.ifpb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

15.1​ Quando da publicação do resultado preliminar da Prova de Títulos, previstos para o dia 18 de novembro de 2025

(Item 23 no cronograma), e na hipótese de não haver pessoa preta ou parda, indígena ou quilombola a ser
convocado para a realização dos procedimentos de heteroidentificação previsto no item 26 deste cronograma, o
IFPB poderá antecipar as etapas do resultado dos recursos de Prova de Títulos e do resultado final do processo
seletivo definidos neste edital. Caso isso ocorra, haverá divulgação prévia no sítio eletrônico disponível em:
http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-substituto/vigentes

15.2​ Este cronograma poderá sofrer alterações e, caso isso ocorra, haverá divulgação prévia no sítio eletrônico
disponível em: http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-substituto/vigentes

15.3​ Utilizando-se do poder discricionário conferido à Administração Pública, sendo motivado por critérios de
conveniência e oportunidade, o IFPB poderá alterar os prazos e as datas previstas no cronograma definido neste
edital. A quantidade do número de candidatos inscritos neste certame também poderá levar à alteração dos
prazos e das datas previstas no cronograma definido acima.

João Pessoa, PB, 06 de novembro de 2025.

Mary Roberta Meira Marinho

Reitora do IFPB

Comissão Permanente de Concursos Públicos - COMPEC/IFPB
Edital nº 175/2025 - Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto para os Campi do IFPB

Avenida Almirante Barroso, 1077 – Centro – João Pessoa/PB – CEP 58013-120
Telefone (83) 99940-1092 e (83) 99175-6465 – www.ifpb.edu.br – E-mail: compec@ifpb.edu.br

Página 3 de 3

http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-substituto/vigentes
http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-substituto/vigentes
http://www.ifpb.edu.br/